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Úvod

Kultura je široký pojem, který zastřešuje mnoho různorodých odvětví jako je divadlo,

literatura, náboženství a případně i vzdělávání. Některá z těchto odvětví jsou ovšem

někdy považována za pro život nedůležitá, jsou brána v potaz až po uspokojení

základních potřeb. Někdy jsou umělecké produkty považovány za přežitek z historických

dob, které v dnešní zrychlené době technologií už nemají prostor. Přesto by neměly být

zapomenuty a zanedbávány, měly by být součástí každého života. Jsou důležité

nejen pro duševní rozvoj, ale i pro duševní pohodu. Pomáhají člověku skutečně prožívat

každou vteřinu života, zastavit se na okamžik, upustit od životního koloběhu a rutiny

a vytváří prostor pro vnímání krásy světa a samotného života.

S touhou rozšířit tyto myšlenky, jsem si vybrala jako téma své bakalářské práce

Marketingový plán vybraného produktu v oblasti kultury. Vybraným produktem je

divadelní hra Nesmrtelní 2095, na jejíž tvorbě jsem se podílela a současně jí s divadelní

skupinou D-talent hraji ve Vršovickém divadle Mana v Praze.

Kulturní nabídka v Praze je velmi široká, což znamená velkou konkurenci pro Divadlo

Mana. V Praze se vyskytuje 116 divadel, z toho největší konkurencí je Strašnické divadlo

a Divadlo na Vinohradech, které mají vysokou návštěvnost a jsou v největší blízkosti

divadla Mana.

Cílem práce je zvýšit povědomí o Vršovickém divadle Mana, a především o divadelní hře

Nesmrtelní 2095. Vytyčit cíle a vytvořit strategie, které pomohou získat nové diváky pro

vybrané představení a učiní z nich věrné navštěvovatele všech představení konající právě

v tomto divadle.

Dílčím cílem práce je vysvětlit a popsat marketing kultury. Práce podrobně soustředí

na cílový marketing, jeho segmentaci a podrobně charakterizuje marketingový mix.

Dalším dílčím cílem je vytvoření situační analýzy Vršovického divadla Mana v Praze

v kontextu zvoleného produktu a zpracování marketingového plánu divadelní hry

Nesmrtelní 2095. Jelikož se práce zabývá především vybraným představením a pouze

okrajově se zabývá celou organizaci, jsou situační analýza a marketingový plán zaměřeny

především na analýzu cílových zákazníků a komunikaci s nimi. Pro získání primárních

informací, autorka realizovala průzkum diváků hry Nesmrtelní 2095 ve Vršovickém

divadle Mana.
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1 Marketing kultury

Marketing je často v představách člověka brán jen jako nástroj pro prodej a reklamu, a to

díky internetové prezentaci, televizním reklamám, novinovým inzerátům, reklamním

letákům nebo kampaním na podporu prodeje. Přitom marketing dnes zahrnuje mnohem

více marketingových funkcí.

Je to multidisciplinární vědní obor, který zahrnuje ekonomii, tedy sleduje to, jak se

chovají hospodářské systémy. Dále zahrnuje i matematiku, převážně statistiku, ale také

sociologii, psychologii, technologické a technické disciplíny a v neposlední řadě

i komunikační vědy. [1] Marketing tedy čerpá z různých zdrojů, které lze kreativně

využívat.

Dříve byl marketing chápan jen jako schopnost „přesvědčit a prodat“, ale v současnosti

je jeho hlavním cílem uspokojit potřeby zákazníka. Marketing začíná ve fázi, kdy ještě

není produkt vyrobený. Před výrobou je nutné zjistit, jaké jsou potřeby zákazníků, jaký

je jejich rozsah a intenzita. Zjistit pravděpodobnost zisku a nadále se starat o produkt

během jeho životnosti, o jeho vzhled a výkon. Důležité je také starat se o stávající

zákazníky a vyhledávat nové a snažit se udržet jejich přízeň. Toto vše je součástí

marketingu, a to i v případě jeho propojení s kulturou. [24]

I v případě kultury a jejích produktů je zapotřebí stimulace pomocí marketingu. Není

možné prezentovat umění bez diváka, tedy zákazníka, není možné je obeznámit

s produktem bez marketingové komunikace. Přestože je hlavním cílem kultury vyvolat

emoce či vzdělávat, je nutné pro její životaschopnost zahrnout i marketingové nástroje.

Pokud chceme popsat vztah mezi kulturou a marketingem, není zde jeden univerzální

způsob, ale více specifických.

Radim Bačuvčík uvádí ve své knize Marketing kultury, že „Neexistuje tedy jedno pojetí

umění, jedna kultura, stejně jako neexistuje jeden univerzální marketingový přístup, který

bychom mohli v jeho prostředí použít. Mohli bychom rozlišovat mezi „vysokým“ uměním

a kulturou, která má sloužit spíše k zábavě a zlepšení nálady, dále bychom z hlediska

institucionálního mohli uvažovat o kultuře komerční a nekomerční, profesionální

a amatérské, stejně jako bychom mohli vymezit rozdíly mezi uměním hudebním,

divadelním, výtvarným, literárním a nejnověji třeba multimediálním.“ [1, s.5]
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Nelze tedy stanovit, zda existuje jeden marketingový přístup, který lze vždy aplikovat

v oblasti kultury, nebo nesčetné množství podle specifické oblasti, kde se zrovna

nacházíme. Jistotou je jen zákazník, ten je vždy důležitý. Je nutné zákazníky dobře znát

a následně toho využít a co nejlépe je uspokojit, a tím i potřeby kulturních subjektů.

1.1 Definice marketingu kultury

Marketing kultury se týká sféry zabývající se výtvarným uměním a kulturním dědictvím.

V nejširším pojetí marketing kultury zahrnuje řadu odvětví, jak je patrné z obrázku č. 1.

Obr. č. 1: Marketing kultury

10

Zdroj: [20]

Definice od Petera Diggla z jeho knihy Arts Marketing zní: „Cílem marketingu umění

(kultury) je přimět přiměřené množství osob z co nejširších společenských vrstev,

ekonomického zázemí a věku k přiměřenému kontaktu s uměním (umělcem) a zároveň

dosáhnout co nejlepšího finančního příjmu, který je možný v souvislosti s dosažením

tohoto cíle.“ [8, s. 25]

Komerční a nekomerční marketing

V oblasti marketingu kultury vedle sebe působí komerční i nekomerční subjekty,

a přestože se mohou zabývat podobnou činností, jejich povaha je velmi rozdílná. Nejvíce

viditelné rozdíly jsou v oblasti divadla viz obr. č. 2.

Obr. č. 2: Druhy divadel

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň 2018

Stále se diskutuje o vztahu mezi komerční a nekomerční sférou, jakým způsobem sféru

kultury financovat z veřejných rozpočtů, zda mají komerční divadla stejné právo

na dotace jako divadla nekomerční, pro návštěvníka to ovšem nemusí být vůbec viditelný

rozdíl, ani z hlediska cen vstupenek. [1]
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Neziskové subjekty

Jejich typických rysem je, že nejsou zakládány za účelem dosažení zisku. Zisk je pro ně

spíše účetní veličina. Organizace si vytvoří účetní zisk, ale nemůže ho rozdělit mezi své

zakladatele či zaměstnance, ale musí jej použít na podporu realizace svého poslání, tedy

investovat do inovací a rozšíření služeb, které jsou hlavní náplní jejich činnosti.

Po splnění této vize většina zakladatelů neziskových organizací uvažuje o zisku jakožto

o uspokojení potřeb vlastních členů nebo části společnosti, případně naplnění

filantropických potřeb samotné společnosti a jejich podporovatelů. [21]

1.2 Marketingový plán

Marketingový plán určuje marketingové strategie a taktiky, kterými lze dosáhnout

strategických cílů a celý se odvíjí od zákazníka. Pro celý projekt je nutné stanovit, zda

bude možné pokrýt všechny výdaje, zda se bude účastnit dostatek lidí a důležitá je také

organizační podpora. [25]

Je to písemný dokument, který ukazuje především, kde si organizace přeje být v určitém

časovém momentě v budoucnosti a pomocí jakých prostředků tam dospěje.

Marketingový plán by měl být srozumitelný, formalizovaný, jasný, výstižný, s obsahem

jen klíčových informací a být snadný ke čtení. [18]

Obsah marketingového plánu

Jednotlivý marketingový plán se může lišit od ostatních. V závislosti na jeho rozsahu

mohou být některé jeho oddíly vynechány nebo spojeny. Měl by obsahovat následující

kapitoly:

• Celkové shrnutí s názvem organizace, její charakteristiku a její podnikání, taktéž

představení hlavních cílů a strategií pro období, pro které je připravován

marketingový plán.

• Situační analýza, která se zaměřuje na současný stav podnikání, shrnuje vnější


[…]


návštěvníků, dokáže s nimi lépe komunikovat jednotlivá představení, ale zároveň si

v hloubi duše přeji, aby návštěvníci v divadelních hrách nacházeli stále nové,

neopakovatelné a vzrušující zážitky.
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Přílohy

Příloha A: Plakát pro divadelní hru Nesmrtelní 2095

Příloha B: Popisy na představení Nesmrtelní 2095

Dámy a pánové, srdečně Vás zvu na naše tajemné představení. Ocitnete se v budoucnosti,

která může být hořká i sladká. Poznejte naše kouzelné ale i trochu děsivé osudy a přijďte

se zasmát a možná i trochu zaplakat.

Přijďte se podívat na naší nesmrtelnou hru Nesmrtelní 2095. Uprostřed neobyčejné Noci

divadel Vás vtáhneme do budoucnosti přes minulost a zase zpět do posléze lepší

přítomnosti. Tak si to nenechte ujít! Ve 19:30 začínáme!

Nesmrtelní opět ožívají 23.11. v našem kosmickém divadle Mana!

Z minulosti přes přítomnost do budoucnosti a skončíme v nesmrtelnu. Přijďte!

Noc divadel je součástí evropského projektu European Theatre Night, který prezentuje

divadlo tvořivým způsobem v netradiční formě vždy třetí listopadovou sobotu již od roku

2008. Tvořiví a netradiční forma to na nás sedí! A ještě letos jsme i tématický. Téma

Forever young a my máme představení o neumírání. Prostě je rok 2095 a člověk nemůže

umřít. Klonování, omlazování, celá ta urputná snaha lidstva být věčně krásný, mladý

a zdravý, způsobila, že lidé přestali umírat. Bůh to vzdal a podvolil se člověku. Pojďte si

zabláznit v budoucnosti a zavzpomínat na minulost na NOCI DIVADEL 18.11.

s Nesmrtelnými 2095!!!

Vaše TALENT drama studio

Ulítlá komedie o budoucnosti nepříliš vzdálené...

Již 95 let se schází skupina bývalých spolužáků ze základní školy jednou za 15 let u stolu

na blíže neurčeném místě. Probírají své životy, vrací se do minulosti, znovu prožívají

zapomenuté příběhy, aby aspoň na chvíli ožili. Jejich duše jsou už dávno mrtvé, ale těla

ne a ne umřít. Klonování, omlazování, celá ta urputná snaha lidstva být věčně krásný,

mladý a zdravý, způsobila, že lidé přestali umírat. Bůh to vzdal a podvolil se člověku.

Hrají herci D-talentu TALENT drama studia: Jakub Fišer, Lucie Dolfi, Adéla Bubnová,

Veronika Svozílková, Milan Deutsch, Michael Málek, Barbora Hromádková, Alena

Čechová.

Scénář: soubor

Pohybová spolupráce: Vladimíra Benoni

Režie a dramaturgie: Erika Merjavá

Příloha C: Dotazník

Dobrý večer, chtěla bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku, který slouží jako podklad

pro moji bakalářskou práci na téma Marketing a management vybraného subjektu, v mém

případě jsem se zaměřila na naše představení nesmrtelní 2095, které jsme společně se

členy divadelní skupiny D-talent vytvořili.

Děkuji Adéla Bubnová (studentka Západočeské univerzity v Plzni, Fakulty ekonomické)

1. Jak často chodíte do divadla?

o Alespoň 1x týdně

o Alespoň 1x měsíčně

o Několikrát za rok

o Alespoň 1x za rok

o Méně než1xza rok

2. Kolikrát jste navštívili divadlo

Mana?

o Poprvé

o 2x – 5x

o 6x – 10x

o Vícekrát

3. Jaký typ představení je Vaším

nejoblíbenějším v divadle Mana?

o Komedie

o Tragikomedie

o Drama

o Pohádka

o Koncert či pohybové

představení

4. Jak jste se dozvěděli o

představení Nesmrtelní 2095?

o Doporučení od známých

o Z plakátu

o Z webových stránek

o Z FB stránek

o Z divadelního programu

o Z kulturního přehledu

o Jiné

5. Znáte FB a webové stránky

divadla Mana?

o Ano

o Ne

Příloha D: Abstrakt

BUBNOVÁ, A. Marketingový plán vybraného produktu v oblasti kultury. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2018.

Klíčová slova: marketing kultury, marketingový plán, marketingový mix, analýza

cílového zákazníka, situační analýza

Tato bakalářská práce se zabývá především marketingem kultury a jeho postavení

v dnešním světě. Snaží se zmapovat životní cyklus kulturního produktu a poznat cílového

zákazníka pro něj. Práce je rozdělena na několik částí. První část teoreticky charakterizuje

marketing kultury, cílený marketing a marketingový mix. V další části je vytvořena

situační analýza pro divadlo Mana a marketingový plán pro divadelní hru Nesmrtelní

2095. Závěr je věnován analýze cílového zákazníka této hry a následná doporučení akcí,

které by měly být uskutečněny.

Příloha E: Abstract

BUBNOVÁ, A. Marketing plan of the selected product in the field of culture. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemie in Pilsen, 74 pages,

2018.

Key words: arts marketing, marketing plan, marketing mix, target market analysis,

situational analysis

This bachelor thesis observes mainly the marketing of arts and its position in today's

world. It maps the life cycle of a cultural product and tries to recognize its target customer.

The thesis is divided into several parts. The first part theoretically characterizes marketing

of culture, target marketing and marketing mix, where the other part creates situational

analysis for Mana Theater and marketing plan for the play "Nesmrtelní 2095". The

conclusion is devoted to the target market analysis of this game and subsequent

recommendations of the actions which should be implemented.