## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Adéla Bubnová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Marketingový plán vybraného produktu v oblasti kultury

**Hodnotitel – oponent:** doc. Ing. Dagmar Jakubíková, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK, ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Bakalářská práce obsahuje více dílčích nedostatků. Cíl práce, uvedený v úvodu, je značně obsáhlý. V podstatě v sobě obsahuje několik cílů. V teoretické části je jen velmi malý prostor věnován marketingovému plánu. Očekávala bych porovnání přístupů různých autorů k jeho tvorbě. Práce obsahuje rozpory. Například v analytické části jsou do vnitřního prostředí zařazeni také dodavatelé, kteří jsou v teoretické části, ve které je čerpáno z publikace Fotra a kol. z roku 2012, zařazeni do mezoprostředí. Různým teoretickým přístupům k členění prostředí rovněž není autorkou věnována pozornost, ačkoliv se jedná o důležitou součást analytické části marketingového plánu. Analýza potřebná pro vytvoření návrhu plánu není dostatečně hluboká. Chybí uvedení statistiky návštěvnosti divadla i představení Nesmrtelní 2095. V práci postrádám, mimo jiné, detailnější analýzu produktu, například podle teoretického modelu úplného (celistvého) produktu složeného z několika vrstev, jakož i návrh vytvořený podle tohoto modelu. Práce obsahuje několik gramatických a formálních chyb.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. V rámci obhajoby práce analyzujte produkt, divadelní hru "Nesmrtelní 2095", dle členění do několika vrstev. Využijte např. Kotlerovo členění produktu.
2. Aplikujte typy potřeb, které uvádíte v tabulce č. 1, na s. 20, na divadelní představení "Nesmrtelní 2095".

V Plzni, dne 12. května 2018

Podpis hodnotitele